In die Cene Domini lavantur pedes confratribus et fit commextio (in) pane et aliis, quod omnino prohibetur.

Habent capitula, que intra spatium quatuor mensium reformatur et confirmentur a reverendissimo ordinario Marianensi, aliter elapsis dictis

[Église] paroissiale de Santa Maria de Petralba

L'autel est à la dimension requise, la table de l'autel, à ce qu'on dit, a été consacrée ; qu'elle soit toute entière couverte et fermée par une toile cirée.

Il faut absolument que le confessionnal qui est dans le presbytère soit déplacé et installé dans l'église dans un endroit visible.

Que soient ajoutés les cas réservés au très saint seigneur et au révérendissime ordinaire⁶, la figure du Très Saint Crucifié et la forme de l'absolution⁷.

Les fonts baptismaux sont en marbre et assez décents ; il est mandé que sur les fonts soit peinte la figure du Précurseur⁸ baptisant le Christ.

Le cimetière est devant les portes de l'église, il n'a pas de porte.

[41v] Oratoire de Santa Croce de la confrérie du lieu de Petralba

Le jour de la Cène du Seigneur⁹, les confrères se lavent les pieds [entre eux] et on fait un banquet en pain et autres, ce qui est absolument prohibé.

Ils ont des statuts : que sous un délai de quatre mois ils soient réformés et confirmés par le révérendissime ordinaire de Mariana, sans quoi, au terme

⁶ Voir note ci-dessus.

⁷ *Forma absolutionis* : la forme d'un sacrement consiste dans les paroles prononcées par celui qui l'administre pour le faire.

⁸ Jean-Baptiste.

⁹ Le Jeudi saint.

mensibus invalida esse declarat, et quod de cetero sub constitutionibus a sancto Carolo Borromeo institutis militent et (...) oservent.

Itinerando etiam visitavit ecclesiam diruptam adhuc moeniis circum circa firmam, sine tecto, que intus est bestiis et hominibus patens, sub antiquo titulo sancti Marcelli, nuncupata la pieve di Petralba, cuius ut asseritur est possessor reverendus [*rayé*: dominus Ascanius de Cavaleriis archidiaconus] Sarzanensis, et locantur redditus annuales eiusdem plebaniae (libris) 650.

Visitavit et aliud beneficium seu ecclesiam destructam sub titulo sancti Michaelis, de qua est possessor reverendus Ascanius de Cavaleriis archidiaconus Sarzanensis.

Habet hec ecclesia participationem in fructibus cum parochiali sanctae Mariae del Tetto de Petralba et Beatae Mariae Annunciationis del Pedano de Petralba, eius redditus annuales locantur (libris) 200 Genuae, et est bestiis et hominibus patens, omnino destitu(ta).

desdits mois, il les déclare invalides ; et à l'avenir qu'ils militent sous les constitutions instituées par saint Charles Borromée et (...) les observent.